CAP. VI.

Contra Empedoclis, de elementis, augmenta-
tione, generatione, motu, sententiam.

Mirabitur porrò aliquis, eos qui ele-
menta corporum uno plura esse di-
cunt, ita ut in se non transmutentur, sicut
Empedocles inquit, quo pacto ipsi elemen-
ta esse comparabilia dicere queant. Atqui
ille ad hunc modum ait: nam æquabilia
sunt hæc omnia. Si igitur secundum quan-
titatem, idem quid omnibus inesse compa-
rabilibus quo mensurentur, est necesse, ut
si ex aquæ sestario uno, aëris decem fiant:
ergo idem quid utraque sunt, si mensurantur
eodem. Sin verò non hoc pacto secun-
dum quantitatem, ut è quanto quantum,
sed quantum possint: velut si aquæ sestarius
æquè frigefacere atque aëris decem possit,
atque ita secundum quantitatem, non qua-
tenus quantitas est, sed quatenus possunt a-
liquid, comparabilia sunt: fiet sane, ut etiam
D non quantitatis mensurâ secundum poten-
tias atque vires, sed proportione compa-
rentur. verbi causa: ut hoc calidum, hoc al-
bum. sed ut hoc, in qualitate quidem simi-
litudinem significat, in quantitate verò æ-
qualitatem. Videtur itaque esse absurdum,
si corpora illa quæ transmutari nequeunt,
proportione comparabilia non sint, sed po-
tentiarum mensura, & eo quod tantum
ignis, æquale vel simile calidum sit atque
aëris multo plus. Idem namque cum maius
est, ex eo quia unius est generis, hanc habe-
bit rationem. At verò neque accretio fuerit
secundum Empedoclem, præterquam quæ
additione fit. nam ignis ignem augeri cen-
set, inquit enim:

Anget terra quidem proprium genus, æthe-
räque aether.

Hæc autem adiiciuntur, apponuntur
que. At ea quæ incrementa suscipiunt, non
ad hunc modum augeri videntur. Longè
autem difficilius fuerit eidem, de genera-
tione quæ natura sit, rationem assignasse.

Nam omnia quæ natura gignuntur, aut semper sic aut plerumque fiunt. Quæ verò non semper aut plerumque fiunt, à casu & fortuna fieri assolent. Quænam igitur causa est, ut ex homine homo, aut semper aut plerumque, & è tritico triticum, sed non oliua, oriatur? An si ita componatur os? non enim utrumque, quemadmodum inquit ille, sed ratione quadam coeuntibus sit aliquid. Quænam igitur horum causa est? non enim ignis vel terra, causa existit. At verò neque concordia aut discordia: etenim hæc segregationis, illa verò congregationalis solum causa est. Hoc autem est cuiusque essentia, sed non,

*Mistio mistorumque prius diuulsio solum:
quemadmodum inquit ille. In hisce nam-
que fortuna nominari solet, non ratio. fieri
enim potest ut aliqua, ut contingit, ac te-
mere, misceantur. Itaque sic se habere
eorum quæ natura constant, causa existit.
atque cuiusque natura hæc est, de qua nihil
meminit. Nihil ergo de natura dicit. At
verò hoc ipsum bonum existit. Porrò ille
solam mistionem collaudat. Atqui discor-
dia haudquaquam secernit elementa ipsa,
quæ natura deo priora sunt: sed concordia.
dii autem & hæc quoque sunt. Præterea de
motu simpliciter dicit: non enim satis est di-
cere concordiam & discordiam mouere,
nisi hæc concordiæ ratio sit, motu inquam
tali ciere, & discordiæ tali. Igitur aut defi-
niuisse aut supposuisse, aut exactè vel mol-
liter vel alio quodlibet modo demonstrasse
oportebat. Insuper cum vi & præternatu-
ram moueri corpora videantur, per natu-
ram quoque mouentur. ut ignis ad superum
quidem locum non vi, sed ad inferum vi
fertur. Vi autem & natura contraria sunt.
Contingit autem vi moueri: ergo & natura
quoque motu cieri contingit. Concordia
igitur illo motu mouet, aut non mouet.
Nam terram deorsum ferri, concordiæ
contrarium est, & segregationi simile exi-
stит: potiusque discordia naturalis motus
causa est, quam concordia. Vnde fit ut om-
nino concordia potius præter naturam exi-
stat. Simpliciter autem, nisi concordia aut
lis moueat, ipsorum corporum nullus mo-
tus statusve est. At, hoc absurdum est. Ad
hæc videmus corpora motu cieri, nam dis-
cordia segregauit. Æther autem in sublime
subiectus non à discordia fuit, sed inter-
dum illum velut à fortuna sublatum asserit:
sic dicens,*